
ضرورت بهره گیری از 
فناوری های پیشرفته 

راهبرد جدی دولت است

حمله شنبه گذشــته اسرائیل نشان داد 
کــه ایران بار دیگر بر ســر دو راهی جنگ و 
صلح قرار گرفته اســت. تصمیم مسئولان 
در اینکــه گام در کــدام مســیر خواهیــم 
گذاشت، تعیین کننده خواهد بود و می تواند 
آینده کشــور و مردم را برای سال ها و حتی 
دهه ها  رقم بزند. مسئله این است که جنگ 
مســتقیم و رودررو بیــن ایران و اســرائیل 
هیچ گاه در چند دهه گذشــته در دســتور 
کار تهــران و تل آویو نبــوده و هر دو به جد 
قصد اجتنــاب از آن را داشــته اند. راهبرد 
ایران و گروه های همسو با ایران در منطقه 
تاکنون جنــگ نامتقــارن و فرسایشــی با 
شــدت کم یا جنگ در سایه بوده و اسرائیل 
نیز راهبرد مهار جنــگ نامتقارن، عمدتا از 
طریق عملیات محدود در ســوریه را دنبال 

می کرده است.
عملیات حمــاس در ۱۵ مهر (۷ اکتبر) 
که افراطیون اسرائیل آن را ۱۱ سپتامبر خود 
می نامند، شــرایط را به طور کامل متحول 
کــرد و آنچــه را کــه آنها «نظــم جدید» 
نامیدند، در دســتور کار تل آویــو قرار داد. 
 غیرفعال کردن محور مقاومت در مرکز این 
راهبرد جدید اســرائیل قرار گرفته اســت. 
تمرکز انحصاری بر غزه و شروع نسل کشی 
در این باریکه مرحله نخســت این راهبرد 
جدید بــود. اســرائیل ســپس در ۴ دی و 
۱۳ فروردیــن با هدف قراردادن ســرداران 
سپاه در ســوریه با این فرض که در ارتباط 
با لجســتیک محور مقاومت قرار داشتند، 
مرحله دوم راهبرد خود را به قصد اخلال 
در ارتباطــات و تدارکات محــور مقاومت 
شــروع کرد. بــا انفجــار پیجرهــا در ۲۷ 
شهریور، تمرکز اســرائیل بر روی حزب االله 
قرار گرفت. همچنین اســرائیل به موازات 
اقدامات علیه حمــاس و حزب االله، هدف 
قطــع ارتباط بیــن ایران و لبنــان از طریق 
تخریب راه های ارتباطی بین سوریه و لبنان 
و کنترل فرودگاه بیــروت را نیز دنبال کرده 

و ممکن است در آینده بر آن اصرار کند.
بــا توجه به این راهبرد جدید اســرائیل 
ســؤال همــواره این بوده اســت کــه آیا 
ایران برای جلوگیــری از تضعیف جدی و 
غیرفعال شــدن گروه هــای محور مقاومت 
مســتقیما وارد برخورد با اسرائیل خواهد 
شــد یا خیر. ایران با وجود ترور شهید هنیه 
در تهــران به مدت دو ماه خویشــتن داری 
پیشــه کرد و تنها بعــد از انفجار پیجرها و 
ترور سران حزب االله، عملیات وعده صادق 
۲ را انجــام داد. اکنــون بعــد از عملیات 
شنبه گذشــته، ســخنگوی ارتش اسرائیل 
مدعی شده است که «اسرائیل آزادی عمل 
هوایی گســترده تری در ایــران دارد». این 
ادعا، صرف نظر از راســت یا دروغ بودن آن، 
در پی آن اســت که ایران را از تلاش برای 
متوقف کردن جنایات اســرائیل در لبنان و 

غزه بازدارد.
اکنون سؤال مهم این است که ایران در 
چنین شرایطی چه اقدامی می تواند انجام 
دهد. جنگ تمام عیار بی شک می تواند ایران 
را با مخاطرات عظیمی مواجه کند. سؤال 
هیچ گاه این نبــوده که ایران توان رویارویی 
مستقیم با اســرائیل را دارد یا ندارد، بلکه 
مسئله این اســت که امکانات اسرائیل به 
دلیل آمادگی آمریکا و چند کشــور اروپایی 
برای ورود بــه جنگ نامحدود اســت. در 
هر شــرایطی، دیپلماســی تنها بدیل جنگ 
است. فعالیت های دیپلماتیک وزیر محترم 
خارجــه قطعا بســیار مفیــد و لازم بوده، 
اما کافی نبوده اســت. دو اقــدام دیگر نیز

 لازم است:
۱- تعاملات دیپلماتیــک باید همراه با 
ارائه راه حل های دیپلماتیک برای مناقشات 
موجود باشد. ایران از این نقطه نظر دارای 
نقطه ضعف است؛ چراکه بدون طراحی و 
ارائه راه حل دیپلماتیک برای هر مناقشــه، 
تحــرکات دیپلماتیــک نمی تواند نتیجه ای 
ملموس داشــته باشــد. اگر ایران راه حل  
ارائه ندهــد، جایی در تعاملات دیپلماتیک 
پیــش رو درباره آینــده لبنان و فلســطین 

نخواهد داشت.
۲- اگرچــه روابط ایران با کشــورهای 
منطقه نیازمند بازســازی است و سفرهای 
وزیر خارجه برای این منظور ضروری بوده 
اســت، اما اجماع وجود دارد کــه آمریکا 
تنها کشوری اســت که ممکن است بتواند 
بر خودسری های اسرائیل لگام بزند. ایران 
بایــد هرچه زودتــر دایره تعامــلات خود 
را گســترده تر کنــد و کار با آمریــکا و اروپا 
را که گویــا در جریان ســفر رئیس جمهور 
به نیویــورک در دســتور کار قــرار گرفته،

 شروع کند.

ســرمـقـالـه

سهشنبه ۸ آبان ۱۴۰۳دو راهی جنگ و صلح
۲۵ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۲۹ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۶۱
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارش «شرق» از  وضعیت اینترنت و فیلترینگ در ایران  در آستانه  ۲۹ اکتبر، روز  جهانی اینترنتمحرومیت خودساخته

دیپلماسی عمومی در فضای متلاطم بین المللی
۱) رسالت نهادینه و پذیرفته شــده «دیپلماسی» مدیریت صلح آمیز روابط 
میان کشــورها بر اســاس منافع ملی و ممانعت از وقوع جنگ است. به بیان 
دیگر دیپلماســی راهکاری مسالمت آمیز است که سیاست مداران برای تأمین 
اهداف کشــور از  طرق صلح آمیز و جلوگیری از جنگ در شــرایط تضاد منافع 
(ژئوپلیتیک، سیاســی، اقتصادی، قومیتــی، مذهبی و...) بــا دیگر واحد های 
سیاسی از طریق مذاکره انتخاب می کنند. از منظر حکومت ها کاربرد دیپلماسی 
شــکل دادن و تنظیم روابط با دیگر کشــور و در یک کلمه «اجراى سیاســت 

خارجی» است.
۲) «دیپلماســی عمومــی» در دهه هــا و ســده های قبــل در چارچوب 
فعالیت های فرهنگی، هنر، موســیقی، مبادلات علمی و... خلاصه می شــد. 
تحولات سریع فناوری اطلاعات و ارتباطات این عرصه را به ابزاری برای پیشبرد 
و تأمین اهداف کشورها تبدیل کرده که دولت ها با توسل به آن بهتر می توانند 
به اهداف ملی خود در رابطه با دیگر کشــورها و در صحنه بین الملل دســت 
یابند. در دو، سه دهه اخیر با سرعت گرفتن روند جهانی شدن و در پرتو توسعه 
و پیشــرفت شــگفت انگیز فناوری اطلاعات و ارتباطات، وسایل ارتباط جمعی 
به خصوص فضای مجازی (ســایبری) به ابزاری تبدیل شده که در شکل دهی 
افــکار عمومی، درهم ریختن باورهای ســنتی و خلق فرصت های جدید برای 

تأثیرگذاری در روابط بین المللی نقش تقریبا بی بدیلی ایفا می کند.
جهت دهی افکار عمومی با اســتفاده از رســانه های تصویری، شنیداری و 
نوشتاری با ســرعت و بردی که دارد، در کسری از ثانیه مرزهای بین المللی را 
بدون هیچ مانعی پشت سر می گذارد، فرهنگ ها را دگرگون می کند، بر ارزش و 
هنجارهای ملی غلبه کرده، ارزش های نوینی را خلق یا دیکته می کند و... که 
اینها از جمله زمینه ها و حوزه هایی هستند که دیپلماسی عمومی می تواند با 
اتکا بر آنها و انسجام بخشیدن به سیاست های دولت ها بر افکار و اذهان مردم 

سایر کشورها اثر بگذارد.
۳) وزارت امــور خارجــه با درک نقش و اهمیت دیپلماســی عمومی در 
پیشــبرد اهداف ملی در ســاختار خود به این  موضوع اهمیت داده و از حدود 
بیش از یک دهه قبل با تأسیس «مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه» تحت نظر 
معاون وزیر سعی دارد در تحولات به شدت گذرا و پرشتاب بین المللی ایفاگر 

نقشی در تأمین اهداف ملی کشور باشد.
دو روز قبــل اســماعیل بقایی هامانــه، دیپلمــات جوانی کــه در وزارت 
سیدعباس عراقچی ســکانداری این مرکز به او سپرده شده، در اولین روزهای 
جلوس بر این مســند در ابتکاری بی ســابقه از زمان تأسیس این مرکز میزبان 
تنی چند از دیپلمات های سابق بود. به کارگیری عبارت «بی سابقه» که ممکن 
است به مذاق برخی خوش نیاید، از آن جهت است که حداقل بنده به عنوان 
یــک دیپلمات (۱۳۶۰-۱۳۹۸) و اهل قلــم (بیش از پنج دهه) از وجود چنین  
جلسه ای بی خبر هستم یا در خوشبینانه ترین شکل، حقیر لایق دعوت و حضور 

در چنین جلسه ای در چند سال گذشته نبودم.

ویژگی این جمع، حضور همکارانی بود که فارغ از خط و ربط سیاســی که 
از لوازم غیرقابل انکار «دیپلمات»بودن در نظام جمهوری اســلامی است و در 
اساسنامه این وزارت هم بر آن تأکید شده، برای هدفی ملی گرد هم  جمع شده 
بودنــد. در نهایت آزادی به بیان نقطه نظرات خــود پرداختند و مهم تر اینکه 
ســخنگوی جوان وزارت امور خارجه با صبوری و بردباری به نظرات جمعی 
ریش ســفید گوش داد، یادداشت برداری کرد و قول استمرار آن را داد؛ اقدامی 
بــه غایت شایســته و قابل تقدیر. در همین جا فرصت را مغتنم شــمرده و از 
همکاران شرکت کننده در این  جلسه درخواست دارم نظرات مطرح شده خود 
را از طریق نشر در رسانه ها در اختیار افکار عمومی قرار دهند . تردید ندارم که 
مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه ای وزارت امور خارجه از این امر استقبال و آن 

را در جهت پیشبرد اهداف مرکز تلقی خواهد کرد.
به منظور فتح باب پیشــنهاد، اجازه می خواهم مطالــب مطروحه در آن  
جلسه از جانب این قلم را به اختصار در این یادداشت ذکر کنم. با این توضیح 
که بنده در زمره نفرات آخری بودم که زبان به صحبت گشــودم. دلیل آن هم 
این بود که مطالب همکاران آن چنان عمیق، کارشناسانه و برآمده از چند دهه 
تجربه در عرصه بین المللی و دغدغه مند برای کشــور بود که واقعا نیازی به 

تکرار نداشت.
۱ -ضــرورت ترمیم چهره کشــور که مخدوش شــده اســت: این مهم در 
دو حوزه داخلی و خارجی اســت. در بخش اول نیازمند ترمیم شــکاف ها و 
گسل های دولت - ملت هستیم. باید بپذیریم که این گسل ها می تواند متضمن 

مخاطرات جبران ناپذیری برای کشور باشد.
بخش دوم بازســازی سیاســت خارجی و ریل گذاری معطوف به کاهش 
تنش، اعتمادزایی و تصحیح چهره ایران در جهان است. پیش درآمد این مهم 
قبول این واقعیت تلخ و شــکل گیری اراده قوی برای عبور از این شرایط است 
که کشور گرفتار آن است. مسئولیت ذاتی و قانونی وزارت امور خارجه تحقق 
این مهم است. شورای عالی امنیت ملی (شعام) بالاترین مرجع سیاست گذار 
و تصمیم ساز در سیاست خارجی است که مبتنی بر قانون، وزارت امور خارجه 
تنها مجری آن سیاست هاســت. در واقع وزارت امور خارجه پنجره کشــور به 
جهان و ســخنگوی آن به مثابه شیشــه این پنجره است. هر چه شیشه کدرتر 
باشــد، زیبایی های پنجره و ساختمان در منظر و مرئای بیننده زشت و بی قواره 

جلوه خواهد کرد.

۲- باید سیاستی اتخاذ شــود که در جهان در سیاست خارجی «فقط یک 
صدا» از کشور شنیده شود. بدین معنا که «موضع رسمی» در تحولات مهم از 
زبان یک نهاد رسمی بیان شــود. این نهاد جایی جز وزارت خارجه نیست. در 
همه جا موضع رسمی کشــورها از زبان رئیس جمهور (نخست وزیر بسته به 
نوع حکومت) و وزارت خارجه (وزیر و ســخنگوی وزارتخانه) بیان می شود. 
پذیرفته نیســت کشور ده ها سخنگو داشته باشــد و هر یک با یک کلام هزینه 

سنگینی بتراشد اما در مقابل هیچ کس پاسخ گو نباشد.
۳-در دنیای امروز نقش «لابی»های تأثیرگذار واقعیتی انکارناپذیر اســت. 
قصد قیاس ندارم ولی تأثیرات لابی معرف یهود در آمریکا (آیپک) مشــتی از 

خروار و البته از مهم ترین آنها در جهان است.
با وجود آســیب های چهره انقلاب و نظام در سه دهه اخیر، بازسازی این  
چهره با اتخاذ رویکردهای خلاقانه در دیپلماسی رسمی و البته مبتنی بر منافع 
ملــی، نمی توان و نباید از «لابی» های تأثیرگــذار در لایه های مختلف و متکثر 
جهان اعم از کشورهای غرب، قدرت های نوظهور و مهم تر از آن بین کنشگران 
بی شــمار در کشــورهای جهان غافل ماند. ایران کشــوری بــزرگ با تاریخی 
مشعشع است که هنوز از وزن و جایگاه بالایی در جهان و در بین روشنفکران 
برخوردار است. محصورکردن ایران در بین چند کشور یا گروه و سازمان به یقین 

نمی تواند متضمن پیشبرد اهداف متعالی کشور باشد.
۴) دنیایی که ما در آن زندگی می کنیم، نه ســیاه اســت و نه   ســفید. هیچ 
کشوری در جهان نه شر مطلق است و نه خیر جامع و تمام. هنر سیاست ورزی 
و دیپلماســی هوشــمندانه حرکت ماهرانــه در این جهان پرتلاطم اســت. 
ضرب المثــل معروف «هیچ گربه ای به خاطر رضــای خدا موش نمی گیرد»: 
واقعیت حاکم بر روابط کشــورها در نظام بین المللی اســت. اصل حاکم بر 

روابط ایران با هر کشوری «تمامیت ارضی و منافع ملی» است و لاغیر .
۵) تقریبــا   قریب به اتفاق همکاران شــرکت کننده در آن جلســه بر تنازل 
غیرقابل قبول جایگاه وزارت خارجه در کشــور تأکید داشتند که نگارنده نیز با 
وجود تکراری بودن به دلیل اهمیت به آن پرداختم. ســوگمندانه باید اعتراف 
کرد که این سقوط آزاد از زمان دولت معجزه هزاره سوم آغاز شد که کم و بیش 

در دولت های بعد از آن هم ادامه یافت.
بــه تصریح یکی، دو نفر از دوســتان حاضر در جلســه، بدنه کارشناســی 
وزارت خارجه حتی در شــرایط کنونی از دیگر نهادهایی که پا در گلیم وزارت 
خارجه کرده و به ایفای نقش می پردازند، با فاصله بســیار زیادی کارشناس تر 
اســت، سازوکار و روش های گفت وگو با جهان را می شناسد  و برای استفاده از 

فرصت های متعدد بین المللی آمادگی دارد و از مهارت لازم برخوردار است.
شایسته نیست با برون سپاری وظایف ذاتی و قانونی این دستگاه برخوردار 
از متخصصــان تحصیل کرده و دیپلمات هــای ورزیده در حاشــیه قرار گیرد . 
پند شیخ اجل ســعدی شــیرازی در حکایت آن دو برادر را نصب العین خود 

قرار دهیم.

ادامـه در 
صفحه

۵

تقریبا هم زمان با برگزاری نشســت اخیر سران 
گروه بریکس در روســیه و اولین حضور رسمی 
کشورمان در این اجلاس، گروه ویژه اقدام مالی 
(اف ای تی اف) نیز در پاریس تشکیل جلسه داد 
و ایران را همچنان در لیســت سیاه نگه داشت. 
البته وضعیت یکــی از دو قطب بریکس یعنی 
روســیه نیز بهتــر از ایران نبــود و عضویت این 
کشــور همچنان معلق ماند و آفریقای جنوبی، 
یکــی از بنیان گــذاران این گروه، نیز در لیســت 
خاکستری قرار گرفت. شــاید برای این کشورها 
حضور و غیاب در لیست های سیاه و خاکستری 
گروه ویژه اقدام مالی چندان بنیادین و اساســی 
نباشــد و به ســبب ظرفیت هــای اقتصادی و 
حضور در بلوك های قدرت، بتوانند مشــکلات 
خود را به گونه ای رفع  و رجوع کنند، اما بی شك 
برای کشــورمان که حدود یك دهه است که  از 
تحریم های ســخت بین المللی در رنج بســیار 
است و ســاختار اقتصادی شکننده ای دارد و در 
آغاز برنامه توســعه ای است که حداقل نیازمند 
صد میلیــارد دلار ســرمایه گذاری برای تحقق 
رشد هشت درصدی است، برخورداری از امکان 
تبادلات مالی و بانکی و تأمین اعتبارات و... بسیار 
حیاتی و تأثیرگذار اســت. البته صرف خروج از 
لیســت ســیاه گروه ویژه اقدام مالی، گره گشای 
مشــکلات حاد اقتصادی کشورمان نیست و کار 
پیچیده تــر از این حرف هاســت. چنان که باز در 
همین روزها گزارش مؤسســه فریزر از شاخص 
«آزادی اقتصادی» منتشــر شــد و کشــورمان 
متأســفانه در انتهای فهرست در رتبه ۱۵۸ (در 
بین ۱۶۵ کشور) و جزء ۱۰ کشور دارای بسته ترین 
و ناآزادتریــن اقتصادهــای جهان قــرار گرفت. 
انــدازه دولت، حقوق مالکیت، پول قوی، آزادی 
تجارت بین المللی و حجم مقررات، مؤلفه های 
زیرمجموعه شاخص «آزادی اقتصادی» هستند 
که هرچه در کشــوری در راستای عرضه کالای 
عمومی بهتــر، مبادلــه آزادانــه و داوطلبانه، 

کاهــش ناامنی هــا و تعامــل بهتر 
جهانی و... ساماندهی شده باشند، 
وضعیت آن کشور مناسب تر و تولید 

و درآمد سرانه آن بیشتر است. 

یـادداشـت

در اهمیت «آزادی اقتصادی»

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     روایت هاي متناقض درباره حضور سربازان کره شمالی در جنگ روسیه و اوکراین چه معنایی دارد؟       همه یک بار می میرند  کولبرها هر روز     پرسه زن ها در قاب

سخنگوی  وزارت امور خارجه ایران در واکنش به در صفحه ۸ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
عدم محکومیت حمله اسرائیل توسط روسیه:

شرایط فدراسیون هر روز بدتر از دیروز

واکاوی سیاست مسکو در قبال تحولات خاورمیانه 
و تنش تهران-تل آویو

روایت حسن فحص از اوضاع لبنان

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی  در گزارشی لایحه بودجه   
را برای ترمیم چالش های اقتصادی کشور ناکارا دانست

جایی خریداری نمی کنیم امنیت خود را از هیچ 

دوربرگردان روسی

ناترازی های بودجه

آن ۵ نفر

    تا  آخرین فشنگ

۳

۴

۹

۲

۶

جاوید قربان اوغلی

 معاون اول رئیس جمهور:

سـازمـان آگهـی هـای
 روزنـامه شـرق

۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
WWW. SHARGHDAILY.IR

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

جناب آقاى على شهرابى
مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم
 تسلیت مى گوییم، براى آن مرحومه غفران
 و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 

روزنامه شرق

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی
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